
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO LXX FLORIANÓPOLIS, 
 

   
MESA 

 

Mauro de Nadal 
PRESIDENTE 

 
Nilso Berlanda 

1º VICE-PRESIDENTE 
 

Kennedy Nunes 
2º VICE-PRESIDENTE 

 

Ricardo Alba 
1º SECRETÁRIO 

 

Rodrigo Minotto 
2º SECRETÁRIO 

 

Padre Pedro Baldisserra 
(Licenciado) 

3º SECRETÁRIO 
 

Laércio Schuster 
4º SECRETÁRIO 

 

LIDERANÇA DO GOVERNO 
Líder: José Milton Scheffer 

Vice-Líder:  

BLOCO PARLAMENTAR 
MDB/NOVO 

Líder: Valdir Cobalchini 
Lideranças dos Partidos 

 MDB    NOVO 
      Valdir Cobalchini Bruno Souza 
––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 

PSD/PSC 
Líder: Milton Hobus 

Lideranças dos Partidos: 
 PSD  PSC 
Ismael dos Santos Jair Miotto 
––––––––––––––– 

BLOCO PARLAMENTAR 
PP/PSB 

Líder: João Amin 
Lideranças dos Partidos: 

 PP  PSB 
 Silvio Dreveck  Nazareno Martins 
––––––––––––––– 
BLOCO SOCIAL DEMOCRÁTICO 
REPUBLICANO PDT/PSDB/PR  

Líder: Marcos Vieira 
Lideranças dos Partidos: 

 PDT PSDB 
  Dr. Vicente Caropreso 

PR 
Sergio Motta 

––––––––––––––– 
PARTIDO DOS TRABALHADORES 

PT 
Líder: Fabiano da Luz 

––––––––––––––– 
PARTIDO SOCIAL LIBERAL 

PSL 
Líder: Ana Campagnolo 

––––––––––––––– 
PARTIDO LIBERAL 

PL 
Líder: Ivan Natz 

 

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
E JUSTIÇA 
Milton Hobus - Presidente
Moacir Sopelsa 
Valdir Cobalchini
Maurício Eskudlark
Ana Campagnolo
Fabiano da Luz
Paulinha 
José Milton Scheffer
João Amin 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR
Maurício Eskudlark 
Ismael dos Santos
Jerry Comper 
Ana Campagnolo
Luciane Carminatti
Marcos Vieira 
Valdir Cobalchini
Jair Miotto 
João Amin 
COMISSÃO DE TRANSPORTES 
E DESENVOLVIMENTO URBANO
João Amin - Presidente
Marcos Vieira - 
Jerry Comper 
Romildo Titon 
Ivan Naatz 
Luciane Carminatti
Milton Hobus 
COMISSÃO DE PESCA 
E AQUICULTURA
Felipe Estevão 
Paulinha - Vice-
Volnei Weber 
Neodi Saretta 
Dirce Heiderscheidt
Marlene Fengler 
Nazareno Martins
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Volnei Weber - 
Sargento Lima -
Moacir Sopelsa
Marcius Machado
Fabiano da Luz
Paulinha  
Julio Garcia 
Jair Miotto 
Nazareno Martins
COMISSÃO DE DEFESA 
DOS DIREITOS DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA
Dr. Vicente Caropreso 
José Milton Scheffer 
Fernando Krelling
Dirce Heiderscheidt
Marcius Machado
Luciane Carminatti
Marlene Fengler 
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 
E DO MERCOSUL
Fernando Krelling 
Neodi Saretta - 
Ada De Luca 
Sargento Lima 
Dr. Vicente Caropreso
Fabiano da Luz
Silvio Dreveck 

 

19ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA

www.alesc.sc.gov.br/diario

FLORIANÓPOLIS, 22 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
COMISSÕES PERMANENTES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 

Presidente 
Sopelsa - Vice-Presidente 

Valdir Cobalchini 
Maurício Eskudlark 
Ana Campagnolo 

 

José Milton Scheffer 

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Maurício Eskudlark - Presidente 
Ismael dos Santos - Vice-Presidente 

Campagnolo 
Luciane Carminatti 

Valdir Cobalchini 

COMISSÃO DE TRANSPORTES  
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Presidente 
 Vice-Presidente 

Luciane Carminatti 

COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 

- Presidente 
-Presidente 

Dirce Heiderscheidt 
Marlene Fengler  
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 

Presidente 
- Vice-Presidente 
 

Marcius Machado 
 

Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DEFESA  
DOS DIREITOS DA PESSOA  
COM DEFICIÊNCIA 
Dr. Vicente Caropreso - Presidente 
José Milton Scheffer - Vice-Presidente 
Fernando Krelling 
Dirce Heiderscheidt 
Marcius Machado 
Luciane Carminatti 
Marlene Fengler  
COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS  
E DO MERCOSUL 
Fernando Krelling - Presidente 

 Vice-Presidente 

Dr. Vicente Caropreso 
 

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Luciane Carminatti - Vice-Presidente 
Jerry Comper 
Bruno Souza 
Sargento Lima 
Coronel Mocellin 
Marlene Fengler  
Julio Garcia 
Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL  
José Milton Scheffer - Presidente 
Moacir Sopelsa - Vice-Presidente 
Volnei Weber 
Coronel Mocellin 
Neodi Saretta 
Marcos Vieira 
Marlene Fengler 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA , MINAS E ENERGIA 
Jair Miotto - Presidente 
Ada De Luca - Vice-Presidente 
Bruno Souza 
Ivan Naatz 
Luciane Carminatti 
Marcos Vieira 
João Amin 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Ivan Naatz - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Dirce Heiderscheidt 
Fabiano da Luz 
Paulinha 
Marlene Fengler 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Ada De Luca - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Moacir Sopelsa 
Jessé Lopes 
Dr. Vicente Caropreso 
Julio Garcia 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO 
Sérgio Motta - Presidente 
Fabiano da Luz - Vice-Presidente 
Dirce Heiderscheidt 
Romildo Titon 
Felipe Estevão 
Jair Miotto 
Nazareno Martins 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Jerry Comper- Presidente 
Milton Hobus- Vice-Presidente 
Volnei Weber 
Jessé Lopes 
Fabiano da Luz 
Sérgio Motta 
Maurício Eskudlark 

ESTADO DE SANTA CATARINA

 

 

www.alesc.sc.gov.br/diario-da-assembleia 

NÚMERO 7.979 

 
COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Coronel Mocellin – Presidente 
Paulinha – Vice-Presidente 
Ada De Luca 
Bruno Souza 
Fabiano da Luz 
Milton Hobus 
Jessé Lopes 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente 
Valdir Cobalchini - Vice-Presidente 
Ana Campagnolo 
Fernando Krelling 
Dr. Vicente Caropreso 
Ismael dos Santos 
Silvio Dreveck 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Paulinha- Presidente 
Neodi Saretta- Vice-Presidente 
Romildo Titon 
Bruno Souza 
Marcius Machado 
Julio Garcia 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente 
Dr. Vicente Caropreso - Vice-Presidente 
Ada De Luca 
Valdir Cobalchini 
Maurício Eskudlark 
Jair Miotto 
José Milton Scheffer 
COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Marlene Fengler - Presidente 
Sérgio Motta - Vice-Presidente 
Fernando Krelling 
Dirce Heiderscheidt 
Felipe Estevão 
Neodi Saretta 
Jair Miotto 
COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Fernando Krelling - Vice-Presidente 
Volnei Weber 
Jessé Lopes 
Luciane Carminatti 
Sérgio Motta 
Jair Miotto 
COMISSÃO DE ASSUNTOS 
MUNICIPAIS 
Romildo Titon - Presidente 
Sérgio Motta - Vice-Presidente 
Jerry Comper 
Ana Campagnolo 
Neodi Saretta 
Marlene Fengler 
Silvio Dreveck 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
3ª Sessão 
Legislativa 



 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 7.979 22/11/2021 

 

  

 

 
Diretoria Legislativa 

Resolução nº 001, de 11 de 
janeiro de 2006 

 

Art. 19. À Diretoria Legislativa compete, 
especialmente: 
II - coordenar, supervisionar e controlar 
os trabalhos das Coordenadorias que a 
integram; (Redação dada pela 
Resolução nº 013, de 2009) 
 

Leonardo Lorenzetti 
Diretor 

 
Coordenadoria de Publicação 

 

Art. 25. À Coordenadoria de Publicação 
compete, especialmente: 
VII - elaborar o Diário da Assembleia, 
publicando as proposições, atas, 
relatórios e outros documentos legislativos 
que forem encaminhados para esse fim; 
X - manter as publicações dos Diários 
atualizados na página da Assembleia 
Legislativa. 
 

Edson José Firmino 
Coordenador 

 
Diário da Assembleia 

Resolução nº 006, de 20 de 
julho de 2009 

 

Institui o Diário Oficial Eletrônico da 
Assembleia Legislativa do Estado de 
Santa Catarina. 
Ato da Mesa nº 344, de 28 de setembro 
de 2021 
Regulamenta a Resolução nº 006, de 
2009, que “Institui o Diário Oficial 
Eletrônico da Assembleia Legislativa do 
Estado de Santa Catarina”. 

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 

EXPEDIENTE 

 
Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina 

Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves 
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC 

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500 
Internet: www.alesc.sc.gov.br 

Sede Administrativa Deputado Aldo Schneider 
Avenida Mauro Ramos, 300 

CEP 88020-300 – Florianópolis - SC 
  

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXIX 
NESTA EDIÇÃO: 6 PÁGINAS 

 

 
 

ÍNDICE 
 
 

CADERNO ADMINISTRATIVO2 
GESTÃO DE PESSOAL, 
NORMATIVA, FISCAL E DE 
MATERIAIS .......................... 2 

ATO DA MESA ........................ 2 
PORTARIA .............................. 5 

EDITAIS, LICITAÇÕES, 
CONVÊNIOS E CONTRATOS
 ............................................. 6 

AVISO DE LICITAÇÃO ............ 6 
EXTRATO ................................ 6 
 

 

C A D E R N O  A D M I N I S T R A T I V O   
 

G E S T Ã O  D E  P E S S O A L ,  N O R M A T I V A ,  F I S C A L  E  D E  M A T E R I A I S  
 

 

ATOS DA MESA 
 

ATO DA MESA Nº 388, de 19 de novembro de 2021 

Dispõe sobre a assinatura eletrônica dos documentos gerados por meio do Sistema Estadual 

do Orçamento (SOE). 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas 

atribuições, com amparo no parágrafo único do art. 63 do Regimento Interno, e considerando a Lei Federal nº 14.063, de 23 

de setembro de 2020, que dispõe sobre o uso de assinaturas eletrônicas em interações com entes públicos, em atos de 

pessoas jurídicas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1º Considera-se válida a utilização de assinatura eletrônica simples para a criação e a 

entrega eletrônica dos documentos gerados por meio do Sistema Estadual do Orçamento (SOE). 

§ 1º O arquivo eletrônico que contém os documentos mencionados neste artigo deverá ser 

apresentado no formato "Portable Document Format" – PDF de qualidade padrão "PDF/A-1". 

§ 2º A autenticidade dos documentos referidos no § 1º será validada por meio de login e senha 

do Deputado(a) na rede interna da ALESC, de uso pessoal e intransferível. 



 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

19/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 7.979 3 

§ 3º O disposto neste artigo aplica-se exclusivamente às emendas individuais e, quando houver, 

aos respectivos requerimentos de encerramento de tramitação. 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente  

Deputado Ricardo Alba - Secretário 

Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

Processo SEI 21.0.000023426-2 

–––– * * * –––– 

ATO DA MESA Nº 389, de 19 de novembro de 2021 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA CATARINA, no exercício de suas 

atribuições, com amparo no inciso XVI e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, e tendo em vista o 

que consta do Processo SEI 21.0.000018109-6, 

RESOLVE: com fundamento no art. 26 c/c art. 20 incisos II e IV da Resolução nº 002, de 11 de 

janeiro de 2006, com a redação dada pela Resolução nº 009, de 19 de dezembro 

de 2013, convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015. 

Art. 1º CONCEDER ADICIONAL DE EXERCÍCIO ao servidor LUIZ ROBERTO LOCKS, 

matrícula nº 4663, ocupante do cargo de Analista Legislativo III, código PL/ALE-13, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa, correspondente a: 40% (quarenta por cento) do valor da função de confiança, código PL/FC-3, concedido pelos 

Atos da Mesa nº 633/2012, de 18/10/2012 e nº 031, de 02/02/2017, por se tratar de período de exercício compreendido 

entre 23/01/2015, (LC nº 642/2015) e 13/11/2019, (EC nº 103/2019). 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia financeira a 

contar da dispensa da função de confiança. 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 

Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 

Deputado Ricardo Alba - Secretário 

Processo SEI 21.0.000018109-6 

–––– * * * –––– 

ATO DA MESA Nº 390, de 19 de novembro de 2021 

Homologa as indicações dos homenageados com a Comenda do Legislativo 

Catarinense no ano de 2021. 

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no exercício de 

suas atribuições previstas no parágrafo único do art. 63 do Regimento Interno e considerando o estabelecido no § 2º do art. 

3º da Resolução nº 002, de 4 de setembro de 2008, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam homologados os indicados pelos Deputados da 19ª Legislatura, constantes do 

Anexo Único deste Ato, para receberem a Comenda do Legislativo Catarinense no ano de 2021. 

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação. 

Deputado MAURO DE NADAL - Presidente 

Deputado Ricardo Alba - Secretário 

Deputado Rodrigo Minotto - Secretário 



 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 7.979 22/11/2021 

ANEXO ÚNICO 

INDICAÇÕES DOS HOMENAGEADOS COM A COMENDA DO LEGISLATIVO CATARINENSE 2021 

DEPUTADO INDICADO   

Ada De Luca – MDB Gilberto Luiz Zanette Empresário 

Altair Silva – PP Waldemar Antônio Schmitz Empresário 

Ana Campagnolo – PSL Sergio Colle Professor 

Coronel Mocellin – PSL Marlon Jorge Teza Militar 

Dirce Heiderscheidt – MDB Alexius Tcholakian Morales Empresário 

Dr. Vicente Caropreso – PSDB Rodrigo Ferreira de Souza Médico 

Fabiano da Luz – PT Sandra de Avila Farias Bordignon Professora 

Fernando Krelling – MDB Marco Antonio Corsini Presidente Associação Comercial e 
Industrial de Joinville (ACIJ) 

Felipe Estevão – PSL David Pereira de Araujo Pastor 

Ismael dos Santos – PSD Alceu Daud De Mello Presidente do Instituto Redenção 

Ivan Naatz – PL Nerino José Furlan Empresário 

Jair Miotto – PSC Noely Parisotto Pastora 

Jerry Comper – MDB Vida e Cor Enxovais Ltda Empresa 

Jessé Lopes – PSL Sociedade Literária e Caritativa Santo 
Agostinho - Hospital São José de Criciuma/SC 

Entidade 

João Amin – PP Artur Wanke (in memoriam) Empresário 

José Milton Scheffer – PP José Antônio Tiscoski da Silva Professor 

Julio Garcia – PSD Comunidade Bethânia Entidade 

Kennedy Nunes – PTB – 2° Vice-
Presidente 

José Norberto de Souza Filho Militar 

Laércio Schuster – PODEMOS – 4º 
Secretário 

Miranda Heidrich Professora e Contabilista 

Luiz Fernando Vampiro – MDB Comunidade Cristã ABBA PAI CHURCH Entidade 

Luciane Carminatti – PT Lauro Mattei Professor 

Marcius Machado – PL Aldorindo Speranza Empresário 

Marcos Vieira – PSDB Bruno Linhares Bortoluzzi Empresário 

Marlene Fengler –PSD Nereu do Vale Pereira Professor 

Mauro de Nadal – MDB – Presidente Antonio Joaquim Mathias e  

Hugo Lorenzetti Professores  

Mauricio Eskudlark – PL Família Gringo Empresa 

Milton Hobus – PSD Irmã Edelir Stupp Religiosa 

Moacir Sopelsa – MDB Octaviano Zandonai Empresário 

Nazareno Martins – PSB Gentil Reinaldo Cordioli Filho Empresário 

Neodi Saretta – PT APAE Concórdia Entidade 

Nilso Berlanda – PL – 1° Vice-
Presidente 

Jorge Goettel de Lima Empresário 

Paulinha – Sem Partido Rubens Spernau ex-Prefeito de Balneário Camboriú 

Padre Pedro Baldissera – PT – 3º 
Secretário 

Dom José Gomes – (in menoriam) Bispo 

Ricardo Alba – PSL – 1º Secretário Associação de Paciente Renais de Santa 
Catarina - APAR 

Entidade 

Rodrigo Minotto PDT – 2° Secretário Antônio Luiz Lalau Pastor e professor 

Sargento Lima – PL Mariza Scholz Professora 

Sergio Motta – Republicanos Dionei Tonet Militar 

Silvio Dreveck – PP Centro de Recuperação Nova Esperança – 
CERENE/SÃO BENTO DO SUL 

Entidade 

Valdir Cobalchini – MDB Associação Caçadorense de Educação 
Infantil e Assistência Social 

Entidade 

Volnei Weber – MDB Marcos Luiz Schlickmann Empresário 

Processo SEI 21.0.000023243-0 



 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

19/11/2021 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 7.979 5 

  
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 1847, de 19 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 

22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 62, I, e art. 63 da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 

PRORROGAR LICENÇA para tratamento de saúde do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

Matr Nome do Servidor Qde dias Início em Proc.SEA nº 

1405 ROBERIO DE SOUZA 120 18/11/2021 2939 

Diego Vieira de Souza 

Diretor-Geral e.e. 

Processo SEI 21.0.000023814-4 
–––– * * * –––– 

PORTARIA Nº 1848, de 19 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 

22 de janeiro de 2015, 

RESOLVE: com fundamento no art. 3º, IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e em 

conformidade com a Resolução nº 967, de 11 de dezembro de 2002, 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para realizar os procedimentos previstos no Edital 

de Pregão nº 031/2021. 

Matr Nome do Servidor Função 

1015 SERGIO MACHADO FAUST Pregoeiro 

6339 ALLAN DE SOUZA Pregoeiro substituto 

2016 CARLOS HENRIQUE MONGUILHOTT   

6305 RODRIGO MACHADO CARDOSO Equipe de Apoio 

11063 ANGELO TEIXEIRA RODRIGUES   

0947 VALTER EUCLIDES DAMASCO   

3709 ADRIANO LUIZ DE CAMPOS   

Diego Vieira de Souza 

Diretor-Geral e.e. 

Processo SEI 21.0.000023876-4 
–––– * * * –––– 

PORTARIA N° 1849 de 22 de novembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 18 da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 

22 de janeiro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor BRIAN VENCESLAU MICHALSKI, matrícula nº 6328, do Quadro 

de Pessoal da Assembleia Legislativa, para exercer, em substituição, a função de Gerente do Centro de Memória, código 

PL/FC-5, do Grupo de Atividades de Função de Confiança, enquanto durar o impedimento da respectiva titular, ANA 

TERRA DEPIZZOLATTI GONCALVES, matrícula nº 7207, que se encontra em fruição de férias, por 30 (trinta dias), a contar 

de 22 de novembro de 2021 ( DL - COORDENADORIA DE DOCUMENTAÇÃO). 

Art. 2º Com base no § 2º do art. 26 da Resolução nº 002/2006, por estar no exercício de função 

de confiança, no período, o servidor não perceberá o adicional de exercício. 

Diego Vieira de Souza 

Diretor-Geral e.e. 

Processo SEI 21.0.000023920-5 



 

Diário Oficial assinado eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2200-2, de 2001 e a Resolução nº 006, de 2009.  
 Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado de Editoração 

6 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC – NÚMERO 7.979 22/11/2021 

 

  

  

 

E D I T A I S ,  L I C I T A Ç Õ E S ,  C O N V Ê N I O S  E  C O N T R A T O S  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, n° 310, Centro, 

Florianópolis/SC, CEP 88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na seguinte modalidade: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021 

Nº DA LICITAÇÃO NO SISTEMA LICITAÇÕES-E: 908215 

OBJETO: A presente licitação tem como objeto contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 

persianas de tecido, madeira, sintética e alumínio com seus respectivos acabamentos, através de Ata de Registro de Preço, 

para dependências da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, conforme especificações e quantidades 

descritas no Termo de Referência. 

DATA: 02/12/2021 - HORA: 08:45h 

ENTREGA DOS DOCUMENTOS: Deverá ser encaminhada via sistema do Banco do Brasil site (www.licitacoes-e.com.br) 

nº 908215 até o dia 02 de dezembro de 2021 às 08:45h. O Edital poderá ser retirado no site eletrônico 

(www.alesc.sc.gov.br/licitacao) ou na Coordenadoria de Recursos Materiais, localizada na Av. Mauro Ramos nº 300, 

Unidade Administrativa Deputado Aldo Schneider, no 8º, Sala 804 - Centro – Florianópolis/SC. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Rafael Batista dos Santos 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Processo SEI 21.0.000023810-1 
 

 

EXTRATO 
 

EXTRATO Nº 194/2021 

REFERENTE: 05º TERMO ADITIVO celebrado em 19/11/2021, referente ao Contrato CL nº 035/2020, celebrado em 

14/01/2020, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia especializada para o fornecimento de material e mão de 

obra para execução de projeto de geração de energia solar fotovoltaica, conectada à rede elétrica da concessionária (mini 

geração distribuída), de potência instalada de 254,40kW. 

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC). 

CONTRATADA: QUANTUM ENGENHARIA LTDA 

CNPJ:82.094.640/0001-72 

OBJETO: Prorrogar o prazo de execução dos serviços contratados por um período de 70 (setenta) dias corridos. 

VIGÊNCIA: 22/11/2021 até 31/01/2022. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso I, da Lei 8.666/93; Cláusula Quinta, item 5.1 do Contrato original; Atos da Mesa 

nº 149/2020 e nº 195/2020; Autorização Administrativa através do despacho exarado pelo Diretor-Geral em exercício 

(0177797), nos autos do processo que tramita no SEI sob o nº 21.0.000023446-7. 

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente. 

Diego Vieira de Souza - Diretor-Geral em Exercício (Ato da Presidência n° 001, de 04 de novembro de 2021 do Diário da 

ALESC n° 7969) 

Lúcio Mallmann – Diretor Administrativo 

Gilberto Vieira Filho - Diretor Presidente 

 

Processo SEI 21.0.000023446-7 

–––– * * * –––– 


		2021-11-22T17:17:56-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARIN:83599191000187




